
 

OHMŮV  ZÁKON   
 

• jeden z nejdůležitějších zákonů elektrotechniky 

• popisuje vztahy mezi veličinami v el. obvodech: I, U, R 
• platí jen pro kovové vodiče za předpokladu, že se průchodem proudu 

nezmění jejich teplota 
 

znění : 

El. proud I v kovovém vodiči je přímo úměrný el. napětí U mezi 
konci vodiče. 
 

matematicky (vzorec) :    
 
 
 

další vztahy plynoucí z Ohmova zákona: 
 
 
 
 
 

 
důsledky: 
- Kolikrát se zvětší napětí mezi konci rezistoru, tolikrát se zvětší proud, který 

jím prochází. (Přímá úměrnost mezi I a U) 
 

- Kolikrát větší je odpor rezistoru, tolikrát menší je proud, který jím prochází.                    
(Nepřímá úměrnost mezi I a R) 

 

 
 
 
 
 
 
 

OHMŮV ZÁKON   -   výpočty do ŠS 
 

1. Jaký proud prochází spotřebičem o odporu 150 Ω, je-li připojen 
k napětí 300 V ? 

 

2. Odpor rezistoru je 150 Ω. Největší proud, který jím může procházet je 
500 mA. Na jaké největší napětí může být připojen? Co by se stalo při 
vyšším napětí? 

 

3. Při elektrickém napětí 36 V mezi konci rezistoru jím prochází 
elektrický proud 0,4 A. Jaký proud bude tímto rezistorem procházet, 
připojíme-li jej ke zdroji napětí 54 V ? 

 
 

OHMŮV ZÁKON – výpočty                 (cvičné) 
1. Jaký odpor má spotřebič, kterým při napětí 6 V na jeho svorkách 

prochází proud 0,3 A ? 

2. Spotřebičem o odporu 1 kΩ prochází proud 3 mA. Jaké napětí je na 

jeho svorkách? 

3. Na sít´ o napětí 230 V je připojena žárovka, jejíž vlákno má odpor  

460 Ω. Jaký proud prochází žárovkou? 

F9               OHMŮV  ZÁKON – cvičné 1                                                      2024                                                                             
1. Spotřebičem o odporu 3 kΩ prochází proud 14 mA. Jaké napětí má 

zdroj, k němuž je spotřebič připojen? 
2. Spotřebiče v domácnosti zapojujeme na napětí 220 V. Jaký je odpor 

žárovky, kterou prochází proud 0,55 A?                                                                                   
3. Ke zdroji napětí 300 V se připojí spotřebič o odporu 1,2 kΩ. Je možno 

použít ampérmetr s rozsahem do 60 mA  pro měření proudu 
procházejícího spotřebičem? 

4.  Měřením bylo zjištěno, že spotřebičem prochází proud 0,16 A při 
napětí 4 V na jeho svorkách.   
a) Jaký proud prochází týmž spotřebičem, je-li na jeho svorkách 

napětí 12 V?  
b) Jaké napětí je na svorkách spotřebiče, prochází-li jím proud 

0,04 A? 
 



Otázky k videu: 
Elektrický odpor R - fyzika 8 (verze 2023) (youtube.com) 

ELEKTRICKÝ ODPOR 

 Sleduj video a odpověz na otázky: 

1. Co je to elektrický odpor? (Co udává fyz. veličina el. odpor?) 

•  

 
Značka:    jednotka:    

2. Čím se měří el. odpor 

•  

3. Na čem závisí velikost el. odporu? Zkus napsat i jak? 

a)   

 

b)   

 

c)   

 

d)    

 

4. Jak nazýváme součástky s odporem, které se zařazují do el. obvodů? 

    Nakresli i schematickou značku. 

•   

5. Kde se tyto součástky využívají? 

•  

ŘEŠENÍ: 
ELEKTRICKÝ ODPOR 

 Sleduj video a odpověz na otázky: 

1. Co je to elektrický odpor? (Co udává fyz. veličina el. odpor?) 

• El. odpor udává, jak moc nějaká „látka“ nebo těleso brání 
průchodu el. proudu. 

Značka: R   jednotka:   ohm      Ω 

2. Čím se měří el. odpor 

• ohmmetrem 

3. Na čem závisí velikost el. odporu? Zkus napsat i jak? 

a)  na teplotě (kovového) vodiče 

vyšší teplota = větší odpor 

b)  na délce vodiče 

delší vodič = větší odpor 

c)  na průřezu vodiče 

širší (tlustější) vodič = menší odpor 

d)  na materiálu  

různé látky mají různý odpor 

4. Jak nazýváme součástky s odporem, které se zařazují do el. obvodů? 

    Nakresli i schematickou značku. 

• rezistory  

5. Kde se tyto součástky využívají? 

• u VŠECH elektronických zařízení, např. pračka, počítač… 

https://www.youtube.com/watch?v=oqmDoQH2Xoc


 
REZISTOR, REOSTAT, POTENCIOMETR 

REZISTOR 

• el. součástka s vyznačeným odporem 

• váleček z izolantu (keramika) a na něm navinutý izolovaný drát (str. 145) 

• užití: nejpoužívanější elektro součástky k omezení protékajícího 
proudu nebo získání napěťového úbytku (měření proudu, ochrana 
proti zkratu, topná tělesa) 

 

REOSTAT  

• je rezistor, jehož odpor lze plynule měnit „jezdcem“ (str. 154) 

• lze jej užít ke změně velikosti el. proudu v obvodu nebo jako „dělič 
napětí“ = POTENCIOMETR 

• užití: regulace hlasitosti zvuku (ekvalizéry), regulace osvětlení 
(stmívač) 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


